Centre d’expertise et de recherche en infrastructures urbaines ainsi qu’aux spécifications
techniques d’Énergir. Il en est de même habituellement dans le cas de la reconstruction
d’un pont.

[17] Cette solution n’a toutefois pu être retenue dans le cas présent, compte tenu des
risques jugés très importants de défaillance du forage et de ceux associés à une tranchée
traversant l’évacuateur de crue dans une zone de roc très dur et très résistant, selon le
rapport d’étude géotechnique et de caractérisation environnementale du MTMDET.

[18] Énergir présente plusieurs autres scénarios qu’elle a envisagés. Cependant, la
solution qu’elle retient est la seule qui permet de respecter l’échéancier du MTMDET,
tout en étant peu complexe. Les autres options étudiées comportent des degrés de
complexité élevés ou ne permettent pas le respect de l’échéancier.

3.3 COÛTS ET ASPECTS ÉCONOMIQUES DU PROJET

[19] Les coûts totaux du Projet sont estimés à 1,559 M$. Énergir présente une analyse
de sensibilité de l’effet tarifaire du Projet en fonction de variations des coûts de plus ou
moins 15 %. En réponse à une demande de renseignements de la Régie, le coût en capital
prospectif utilisé pour le calcul de l’effet tarifaire est de 5,43 % conformément à la
décision D-2017-0945.

5  Pièce B-0015, p. 10.

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/428/DocPrj/R-4022-2017-B-0015-DDR-RepDDR-2018_02_14.pdf#page=10

D-2018-046, R-4022-2017, 2018 04 27 7

TABLEAU 1
ANALYSE DE SENSIBILITÉ

Coûts
Effet tarifaire

5 ans
(000 $)

Effet tarifaire
10 ans
(000 $)

Effet tarifaire
20 ans
(000 $)

Effet tarifaire
40 ans
(000 $)

100 % 624 1 070 1 619 2 003

+ 15 % 715 1 226 1 855 2 295

- 15 % 533 913 1 382 1 711

Source : Pièce B-0006, p. 13.

[20] Énergir demande également à la Régie d’autoriser la création d’un compte de frais
reportés, hors base de tarification, portant intérêts, dans lequel seront cumulés les coûts
reliés au Projet.

3.4 AUTRES AUTORISATIONS REQUISES

[21] Outre l’autorisation de la Régie, le Projet requiert les autorisations suivantes :

− autorisations du MTMDET afin de procéder aux travaux en fonction des plans
émis;

− autorisation de la ville de Shawinigan.

3.5 CALENDRIER PROJETÉ

[22] Le calendrier ci-dessous présente les grandes étapes du Projet.

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/428/DocPrj/R-4022-2017-B-0006-Demande-Piece-2017_12_15.pdf#page%2013